
COMUNE DI AZZANELLO 
Provincia di Cremona 

 
 

DETERMINAZIONE N.  13 
Data di registrazione 27/01/2013 

 
 
 
 
OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE E REGIONALI DEL 24 E 25 FEBBRAIO 2013. 

ACQUISTO E POSA DI TABELLONI ELETTORALI. IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

Richiamati: 
� i D.P.R. n. 225 e n. 226 del 22.12.2012 di convocazione dei comizi per le elezioni della Camera 

dei Deputati e del Senato della Repubblica; 
� il Decreto del Prefetto di Milano n. 47449 del 27.12.2012 di convocazione dei comizi per 

l'elezione del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Lombardia; 
 
Vista la Legge n. 212 del 04.04.1956, modificata dalla Legge n. 130 del 24.04.1975, relativa 

alla disciplina della propaganda elettorale che prevede l'installazione di appositi tabelloni in località 
stabilite con deliberazione della Giunta Comunale; 

 
Considerato che il Comune dispone di n. 39 tabelloni e che gli stessi non sono sufficienti per 

assicurare la propaganda per le elezioni sia politiche che regionali; 
 
Dato atto che risulta opportuno procedere all'acquisto di n. 19 tabelloni in lamiera di acciaio 

zincato, dimensioni cm. 200 x 200 con lamiera perimetrale rinforzata; 
� n. 38 piantane in tubolare zincato dimensioni cm. 300 x 4 x 4; 
� n. 38 bussole complete di coperchio dimensioni cm. 40 x 4,5 x 4,5 

 
Rilevato che è stato acquisito il preventivo in data 23.01.2013 dalla ditta "Maggioli S.p.A." di 

Santarcangelo di Romagna, che prevede una spesa di €. 2.101,77 (I.V.A. 21% compresa); 
 
Stante l'urgenza di provvedere si ritiene di affidare la fornitura alla suddetta ditta che ne 

garantisce la consegna entro 5 giorni in luogo dei 10 previsti dal Bando "AEC 104" presente sul 
MEPA per il Metaprodotto "Cabine elettorali ed accessori"; 

 
 
Considerato che per la posa delle bussole è stata interpellata l'Impresa Edile Omodeo Luciano 

di Orzinuovi, ditta di fiducia dell'Amministrazione, che si è resa disponibile ad effettuare il lavoro 
della consegna del materiale al costo complessivo di €. 1.300,00 + I.V.A. 21%; 

 
 



Richiamati: 
� il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 "Codice dei contratti"; 
� la Legge 13.08.2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
� la Legge 24.12.2012 n. 228 che differisce al 30.06.2013 il termine per l'approvazione del 

Bilancio di Previsione 2013; 
� il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267, recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali"; 
 
Dato atto che l'attestazione di copertura finanziaria è riportata in calce e si intende qui inserita 

ad ogni effetto; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare alla ditta "Maggioli S.p.A." di Santarcangelo di Romagna la fornitura del seguente 

materiale al prezzo a fianco indicato: 
n. 19 Tabelloni elettorali in lamiera di acciaio zincato (dimensioni 
cm. 200 x 200) - Prezzo unitario €. 43,00 

€.    817,00 

n. 38 Piantane in tubolare zincato (cm. 300 x 4 x 4) - Prezzo unitario 
€. 13,00 

€.    494,00 

Trasporto €.      65,00 
 €. 1.737,00 
I.V.A. 21% €.    364,77 

TOTALE €. 2.101,77 
 
 
2. di affidare all'Impresa Edile "Omodeo Luciano" di Orzinuovi la posa delle bussole al costo 

complessivo di €. 1.573,00 (I.V.A. 21% compresa); 
3. di imputare la spesa complessiva di €. 3.674,77 al Codice 4000005 (cap. 10 "Consultazioni 

elettorali") del Bilancio di Previsione 2013, in corso di stesura; 
4. di dare atto che la spesa di cui trattasi sarà interamente a carico dello Stato e della Regione 

Lombardia ed inserita nei rendiconti da presentare per il rimborso delle spese sostenute per conto 
degli stessi; 

5. di stabilire che le ditte si assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010; 

6. di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui l'impegno è stato assunto per 
l'importo totale della spesa come previsto dall'art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, relativo 
all'esercizio provvisorio. 

 
Data di Emissione: 27/01/2013 
 
            Il Responsabile del 
             Servizio Segreteria 
                        F.to Silvio Grieco 
 

 

 

 

 



Visto di REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

DELLA SPESA ai sensi delle seguenti disposizioni: 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

- art. 8 vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 58 del 

28.11.1997. 

Cod.:  400000 (cap. 10 “Consultazioni elettorali”)  

€. 3.674,77 

Bilancio di Previsione 2013 in corso di stesura  

Azzanello, 27.01.2013                

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              f.to Maria Teresa Tomaselli 

======================================================================= 

Con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria della spesa in data odierna, il presente 

provvedimento ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” art. 151, è esecutivo. 

Azzanello, 27.01.2013 
               Il Segretario Comunale 
 
                                    f.to Silvio Grieco  
 

======================================================================= 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione viene 

affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Azzanello, 17.04.2013 
 

Il Messo Comunale f.to Anna Zumbolo             Il Segretario Comunale f.to Silvio Grieco 
 
======================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Azzanello, 17.04.2013 

                                   Il Segretario Comunale Silvio Grieco 

======================================================================= 

 


